
ORIGINALE

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

C.C. NR. 37 DEL 30 MAGGIO 2022

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO COMMISSIONE UNICA 
COMUNALE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2022 addì 30 del mese di maggio, alle ore 20:20, in OZZANO DELL'EMILIA ed in una sala del 
Palazzo Municipale, a seguito di convocazione, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, con seduta pubblica di prima convocazione.

     

Sono intervenuti i signori Consiglieri:

SILELLI LUCA

SICEVENINI FEDERICA

SICORRADO MARIANGELA

SIDALL'OLIO MIRCO

SIDI OTO MATTEO

SIBEATRICE RICCARDO

SICUOMO ALESSIA

SILANZARINI FABIO

SIRIVOLA MARCO

SIVALERIO ELENA

SIMAGAROLI MILENA

NOD'ARCO MATTEO

SIVASON MONIA

SICORRENTE CARMINE

SITREVISAN TIZIANA

SIGORI ALDO

SIBANDINI BRUNA

PRESENTI:  16 ASSENTI:  1

Presente Presente

Così presenti nr. 16 su 17 Consiglieri assegnati ed in carica, la cui presenza è stata accertata mediante appello 
nominale.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Carapezzi.

Partecipano gli Assessori extra-consiliari: Claudio Garagnani, Marco Esposito.

LUCA LELLI nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità della adunanza, 
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.

Designati a scrutatori della votazione i Signori: MAGAROLI MILENA, BANDINI BRUNA, CORRENTE 
CARMINE.



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 30/05/2022 

OGGETTO:
REGOLAMENTO  COMUNALE  FUNZIONAMENTO  COMMISSIONE  UNICA
COMUNALE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 23/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, relativa a

“Approvazione  dell'aggiornamento  dello  schema  del  Documento  Unico  di  Programmazione
(DUP) 2022 - 2024 e relativi dati contabili”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 105 del 23/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, relativa a
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e
art.10, D.Lgs. n.118/2011);

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  23/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) e
successive modifiche;

- l’articolo 117, comma 6,  della  Costituzione,  che configura in  capo agli  enti  locali  la  potestà
regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni
loro attribuite;

- l’articolo 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131, recante “Attuazione dell’articolo 114, secondo
comma, e dell’articolo 117, sesto comma, della Costituzione in materia di potestà normativa
degli enti locali”;

- gli artt. 6, 7 e 38 del TUEL, Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000;
- le disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale (CAD);
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 15/04/2015;
- il  25°  Quaderno  ANCI  pubblicato  nel  mese  di  marzo  2021  contenente  lo  schema  di

“Regolamento  per  lo  svolgimento  in  modalità  telematica  del  Consiglio  comunale,  delle
Commissioni consiliari e della Giunta”;

- la  nota dell'ANCI Prot.  N. 28/VSG/SD del 01/04/2022  “Nota sullo  svolgimento delle  sedute
degli organi collegiali in modalità telematica”;

PREMESSO CHE: 
- l’art.  38,  comma  2  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Consigli  Comunali  e

Provinciali”, prevede, che il funzionamento dei Consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo
Statuto, è disciplinato dal Regolamento,  approvato a maggioranza assoluta,  e che prevede,  in
particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte.
Il Regolamento indica altresì il numero dei Consiglieri necessario per la validità delle sedute,
prevedendo che in ogni caso debba esservi la presenza di almeno 1/3 dei Consiglieri assegnati per
legge all’Ente, senza computare a tal fine il Sindaco;

- l’art. 6 del TUEL, che recita “Lo Statuto stabilisce le norme fondamentali dell'organizzazione
dell’Ente (…) e i criteri generali in materia di organizzazione dell'Ente”;

- l’art. 7 del predetto D.Lgs. stabilisce che “il Comune e la Provincia adottano Regolamenti nelle
materie  di  propria competenza ed in  particolare (…) per  il  funzionamento degli  organi  …”,
disciplinando che, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune adotta
regolamenti nelle materie di propria competenza ed, in particolare,  per l’organizzazione ed il
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli
organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni;



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 30/05/2022 

- le  disposizioni  del  Codice  dell'amministrazione  digitale  (CAD)  prevedono  che  le  Pubbliche
Amministrazioni, “nell'organizzare autonomamente la propria attività, utilizzano le tecnologie
dell'informazione  e  della  comunicazione  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di  efficienza,
efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione. Inoltre, gli
enti utilizzano, nei rapporti interni, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 12/12/2018 con la quale è
stato  approvato  il  Regolamento  per  la  costituzione  ed  il  funzionamento  della  Commissione
Consiliare Unica;

CONSIDERATO CHE  a partire dal mese di dicembre 2021 sono state convocate le sedute
della Commissione Unica con svolgimento da remoto nel rispetto delle modalità disciplinate dalla
normativa emergenziale per il contrasto al Covid-19;

TENUTO CONTO CHE tale modalità di svolgimento delle sedute può essere opportuna per
favorire  una  più  larga  partecipazione  dei  consiglieri  ed  assicurare  il  superamento  di  eventuali
criticità dovute ad esigenze impreviste e situazioni emergenziali;

RITENUTO di  dover  disciplinare  il  funzionamento  delle  sedute  della  Commissione  Unica
comunale aggiornando il  Regolamento esistente sulla base della discussione avvenuta nel corso
della  seduta  di  Commissione  Unica  del  26/04/2022,  della  Conferenza  dei  Capigruppo  del
18/05/2022 e successive interlocuzioni;

ATTESO quindi che è necessario procedere ad approvare il Regolamento relativo alla tenuta
delle sedute della Commissione Unica comunale del Comune di Ozzano dell’Emilia,  abrogando
ogni altra disciplina con esso contrastante;

VISTO lo schema di regolamento per il funzionamento della Commissione Unica Comunale
predisposto  dal  competente  servizio,  composto  da  n.  9  articoli,  esaminato  dalla  competente
commissione consiliare in data 26/04/2022, dalla Conferenza dei Capigruppo del 18/05/2022 e a
seguito di successive interlocuzioni, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

DATO ATTO INOLTRE CHE il responsabile del procedimento, individuato nel Dott. Marco
Carapezzi, Responsabile del Settore Servizi Generali, come previsto nel Piano di Prevenzione della
corruzione vigente:
– ha  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  normativa  specifica  e  la  rispettiva

tempistica;
– ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di  situazioni  di

conflitto d’interessi;
– si è attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel Piano

Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’ente;
– ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione

del provvedimento;

RITENUTO opportuno dichiarare l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi
dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000, al fine di predisporre i lavori della Commisisone
Unica nel rispetto delle disposizioni contenute nell'allegato Regolamento, già dalla prossima seduta;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  trattato  nella  Commissione  Unica
Consiliare nella seduta del 24 maggio 2022;



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 30/05/2022 

CONSIDERATA la trattazione della proposta di deliberazione in oggetto e i relativi interventi
trascritti come registrati nel file scaricato dallo streaming della videoconferenza tenuta con apposito
sistema telematico, allegati alla presente;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, effettuata una prima valutazione tecnica
sulla  proposta  di  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2022/38,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.
18/8/2000 nr.  267, ha dichiarato che la stessa non necessita di  parere di  regolarità contabile in
quanto non si verificano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica inserito nella proposta di delibera di Consiglio
Comunale n. 2022/38 espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. nr. 267/2000;

CON votazione così espressa nelle forme di legge:
presenti nr. 16

voti nr. 16

favorevoli nr. 16

contrari nr. 0

astenuti nr. 0

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e
approvate,

1. di  approvare  il  “Regolamento  per  il  funzionamento  della  Commissione  Unica  comunale”
allegato al presente atto, di cui forma parte integrale e sostanziale; 

2. di dare atto che con l’entrata in vigore della presente disciplina è abrogata ogni altra disciplina
con esso contrastante; 

3. di  dare  atto  che  il  presente  atto  disciplina  la  materia  nel  rispetto  dei  principi  fissati  dalla
normativa vigente; 

4. di disporre che una copia del Regolamento sarà consegnata a ciascun consigliere comunale, agli
assessori e ai Responsabili di Settore;

5. di pubblicare la presente deliberazione  ai sensi della vigente normativa.

SUCCESSIVAMENTE, con separata e palese votazione, il  cui esito è riportato in calce, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, 4’ comma, del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000:

presenti nr. 16

voti nr. 16

favorevoli nr. 16

contrari nr. 0

astenuti nr. 0



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 del 30/05/2022

REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO COMMISSIONE UNICA 
COMUNALE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO 
COMUNALE

OGGETTO:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Luca LELLI Dott. Marco CARAPEZZI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

OGGETTO

REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO COMMISSIONE UNICA COMUNALE - 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE

Proposta nr. 38 del 04/05/2022

Deliberazione nr. 37 del 30/05/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data SEGRETARIO COMUNALE SERVIZI GENERALI30/05/2022

Dott. Marco CARAPEZZI



REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO COMMISSIONE UNICA 
COMUNALE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE

OGGETTO:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

C.C. NR. 37 DEL 30 MAGGIO 2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Dott. Marco CARAPEZZI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, martedì 21 giugno 2022

[   ] è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. 
D.Lgs. 267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30/05/2022

REGOLAMENTO  PER  LA  COSTITUZIONE  ED  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA
COMMISSIONE CONSILIARE UNICA

ART. 1 - ISTITUZIONE E COMPOSIZIONE E DURATA

Ai sensi dell’art.  11 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, su
proposta dei Capigruppo, è costituita la commissione consiliare unica.
La Commissione è composta da tutti i Consiglieri Comunali in carica, Sindaco compreso, e la sua
durata è fissata fino al termine del mandato.
Gli Assessori extra-consiliari vengono sempre convocati in qualità di invitati permanenti.

ART. 2 - INSEDIAMENTO E NOMINA DEL PRESIDENTE

La seduta per l'insediamento della Commissione deve tenersi entro trenta  giorni dalla data della
relativa costituzione ed è convocata e presieduta dal Sindaco.
La Commissione nella sua prima adunanza procede, al proprio interno, alla elezione del Presidente
scegliendolo preferibilmente tra i Consiglieri di opposizione.
L’elezione del Presidente avviene con votazione palese a maggioranza semplice.
Ogni Consigliere può votare per un solo nominativo. Risulta eletto Presidente il Consigliere che ha
ottenuto il maggior numero di voti e, a parità di voti, il più anziano d’età.
Nella stessa adunanza si procede alla nomina del Vicepresidente.
Il Presidente nomina un Vicepresidente, scelto tra i componenti della Commissione, designato ad
esercitare funzioni vicarie in caso di assenza del Presidente.
Il Presidente rimane in carica un anno.
Terminato l'anno di carica, la Commissione decide, con votazione, se mantenere lo stesso Presidente
o applicare il criterio di rotazione eleggendo un nuovo Presidente con le modalità di cui sopra. Il
Vicepresidente rimane in carica fino a quando rimane in carica il Presidente che lo ha nominato,
salvo diversa decisione del Presidente medesimo.

ART. 3 – CONVOCAZIONE

Il Presidente convoca la Commissione e gli invitati permanenti, avvalendosi del Servizio di
Segreteria Generale e presiede le relative adunanze.
Le  adunanze  della  Commissione  si  terranno  preferibilmente  in  modalità  videoconferenza  onde
favorire una più larga partecipazione dei consiglieri.
La  convocazione  e  l'ordine  del  giorno  della  Commissione  vengono  inviati  ai  Responsabili  del
procedimento che dovranno intervenire alla seduta.
Le convocazioni sono inviate contestualmente alla convocazione della seduta del Consiglio
Comunale utilizzando strumenti elettronici.

ART. 4 - FUNZIONI E FUNZIONAMENTO

La  Commissione  consiliare  unica  ha  funzioni  istruttorie  e  consultive  sulle  proposte  inserite
all'ordine del giorno del Consiglio Comunale.
Il Responsabile del procedimento (o suo delegato) illustra la proposta dal punto di vista tecnico.
Sono ammesse domande e richieste di approfondimento da parte dei Consiglieri Comunali.
Le sedute delle Commissioni si tengono in giorni ed in orari non coincidenti con l'orario di lavoro
dei partecipanti e sono valide a prescindere dal numero di partecipanti.



È ammessa la discussione in Commissione Unica di argomenti non inseriti all'ordine del giorno del
Consiglio  Comunale,  ma  tale  richiesta  deve  preventivamente  avere  il  parere  favorevole  della
Conferenza dei Capigruppo che il Sindaco convocherà appositamente per analizzare tale richiesta.
In sede di Conferenza dei Capigruppo si deciderà a maggioranza dei presenti  quali  proposte di
argomenti extraconsiliari ammettere.
Valutando  l'ordine  del  giorno  del  Consiglio  Comunale  e  l'urgenza  delle  proposte  ammesse,  si
definirà inoltre se discuterle nella prima seduta utile della commissione unica o differirle a sedute
successive.
Nella stessa sede saranno designati,  se ritenuti  necessari,  eventuali tecnici e/o esperti  esterni da
convocare.
In caso di parità di pareri e impossibilità di raggiungere una maggioranza, nel parere espresso dai
Capigruppo si farà valere la proporzione dei consiglieri rappresentati dai vari Capigruppo.

ART. 5 - VERBALIZZAZIONE

Della seduta viene redatto un verbale, il Servizio Segreteria generale predispone la modulistica, da
consegnare al Presidente, in cui ogni Responsabile di procedimento riporta i contenuti illustrati alla
Commissione  durante  il  proprio  intervento.  I  verbali  sono  sottoscritti  dal  Presidente  e  dal
Responsabile del procedimento di ogni punto all'ordine del giorno del Consiglio comunale e devono
riportare anche eventuali dichiarazioni che i componenti della commissione hanno chiesto di
inserire. Il Servizio di Segreteria generale provvede all'inserimento del verbale nell'istruttoria del
provvedimento e ne trasmette copia al Sindaco e agli Assessori competenti  ed ai Capigruppo  per
ogni proposta di deliberazione.

ART. 6 - SEDUTE DELLE COMMISSIONI

Qualora  svolte in modalità videoconferenza, le sedute saranno trasmesse con le modalità idonee e
opportunamente pubblicizzate.
Per quanto riguarda l'eventuale  lettura di parti o paragrafi di documenti riservati disponibili per i
Consiglieri comunali in ragione del loro incarico istituzionale, questa dovrà avvenire in maniera tale
da non ledere la riservatezza di tali documenti.
La convocazione sarà pubblicata sul sito istituzionale e all'Albo pretorio del Comune.
Il Presidente convoca la Commissione in seduta segreta esclusivamente per la trattazione di
argomenti che comportano apprezzamento del comportamento e della moralità di persone.

ART. 7 - ESCLUSIONI

Comunicazioni del  Sindaco,  presa d'atto  dei  verbali  del  Consiglio,  interrogazioni,  interpellanze,
mozioni e ordini del giorno sono esclusi dalla discussione in commissione unica consiliare.

ART. 8 – SOSTITUZIONE DELLA RIUNIONE DEI CAPIGRUPPO

La seduta della Commissione sostituisce la riunione dei Capigruppo solo per quanto riguarda i fini
relativi all'illustrazione delle proposte da sottoporre al Consiglio Comunale.



 

  

 

 

Comune di 

Ozzano dell'Emilia 

 

 

 

 

Resoconto stenografico integrale 

Consiglio Comunale del 30/05/2022 

 
 

Resoconto da supporto digitale 

 

 

 

 

Segretario Generale 

Carapezzi Marco 

 

  



 

  

 

2 Punto 2 ODG  

2. REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO 

COMMISSIONE UNICA COMUNALE - APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE 
 

 LELLI LUCA 

Sindaco 

Qui io mi sono stampato la delibera, che è piuttosto semplice, che di fatto prende atto delle 

modifiche che sono state apportate al precedente Regolamento, che prevedeva la doppia 

formulazione, quindi o l’attivazione delle commissioni o l’attivazione della Commissione Unica. 

Nei mesi scorsi si è optato per quest’ultima formula, la Commissione Unica intanto ha iniziato 

a lavorare e ha eletto il suo Presidente nella persona della consigliera Vason e sta appunto 

lavorando facendo seduta prima di ogni Consiglio Comunale. Era necessario però prevedere 

alcune modifiche, perché appunto abbiamo deciso di modificare alcuni passaggi, non 

fondamentali ma importanti, perché comunque si è fatta una scelta, anche di discutere in 

Commissione alcuni argomenti proposti dai Gruppi Consiliari che non siano parte dell’Ordine 

del Giorno del Consiglio Comunale per il quale la seduta viene convocata. Quindi è stato 

necessario apportare qualche modifica al Regolamento. Modifica che, con un lavoro insomma 

fatto dai capigruppo, anche di mediazione tra i gruppi, è arrivata la formulazione che oggi 

abbiamo sostituto tra virgolette, insomma abbiamo messo quella definitiva agli atti dell’Ordine 

del Giorno, recepite le ultime modifiche. Quindi quella che andremo a votare stasera sarà 

direttamente la versione definitiva. Io mi fermo qui e lascio la parola ai Consiglieri, ma in 

particolare ai capigruppo, e ai consiglieri che vorranno intervenire naturalmente, perché 

diciamo così la parte importante del lavoro di mediazione è stato poi svolto da loro e quindi 

insomma per l’illustrazione, se volete, delle principali variazioni e poi passiamo alla votazione. 

Grazie. Vason, prego.  

 

 VASON MONIA 

Noi per Ozzano 

Buonasera a tutti. Direi che le modifiche sostanziali sono state assolutamente quelle di poter 

inserire dei punti extra Consiglio, extra Ordine del Giorno del Consiglio. Qui abbiamo avuto un 

po’ di discussioni per la modalità in cui poter decidere quale argomento inserire dentro le 

commissioni. Alla fine siamo arrivati alla mediazione che i capigruppo decideranno quale 

argomento e se inserirlo nella seduta immediatamente successiva o rimandarlo. Tutto questo 

in base al numero di punti presenti all’Ordine del Giorno. Perché è chiaro che se un Ordine del 

Giorno è abbastanza corposo è inutile e comunque anche difficile mettere tanti altri punti extra 

Consiglio. Quindi di volta in volta si valuterà quali punti e quando metterli all’Ordine del Giorno 



 

Comune di 

Ozzano dell'Emilia 

Consiglio Comunale del 30 maggio 2022 

Punto 2 ODG  

2. REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO COMMISSIONE UNICA 

COMUNALE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO  

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 

 

 

 

3 

 

 

della Commissione Unica. Altra modifica che abbiamo fatto molto importante è che la 

Commissione Unica sarà comunque sempre online, almeno per questo mandato, molto più 

comoda per tutti perché ci si può collegare anche di ritorno dal lavoro e quindi risulta essere, 

visto l’orario che son sempre le 17:30, molto più comoda e verrà mandata in diretta in 

streaming. Direi che questi sono i due punti fondamentali che abbiamo un po’ sviscerato sia 

nella commissione che nei capigruppo. Noi come opposizione siamo veramente contenti di 

poter discutere anche i punti extra Consiglio, perché secondo noi comunque il confronto è 

sempre produttivo. Qualsiasi argomento che sia il bene del paese è sempre sempre da fare. 

Grazie.   

 

 LELLI LUCA 

Sindaco 

Grazie. Gori, prego.  

 

 GORI ALDO 

Progresso Ozzano 

Mi associo. Questa è la dimostrazione che, avremmo fatto anche tra l’altro poche riunioni, sono 

state cinque o sei, però è la dimostrazione che quando c’è la volontà di non creare spigoli ma di 

arrotondare gli spigoli e di trovare sempre delle forme dove il buon senso, la ragione, il fatto 

civile emerge e la fa da padrona. Si trovano sempre degli accordi. Questo è un esempio che 

dovrebbe servire, che dovrebbe, insomma… il nostro auspicio è che noi siamo qui sempre a 

disposizione per poter fare le cose che vadano nell’interesse dei cittadini e di tutelare i loro 

diritti. Grazie. 

 

 LELLI LUCA 

Sindaco 

Grazie. Prego Lanzarini.  

 



 

Comune di 

Ozzano dell'Emilia 

Consiglio Comunale del 30 maggio 2022 

Punto 2 ODG  

2. REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO COMMISSIONE UNICA 

COMUNALE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO  

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 

 

 

 

4 

 

 

 LANZARINI FABIO 

Passione in Comune 

Direi che è già stato detto tutto, direi che è stato fatto secondo me un buon lavoro, sono 

d’accordo, si è trovata una buona formulazione. Insomma, siam partiti come un qualcosa che 

non sapevamo bene come gestire, dopo le prime sedute insomma gli abbiamo dato una forma 

un pochino più definita e direi che adesso la faremo lavorare come ci siamo detti. 

 

 LELLI LUCA 

Sindaco 

Bene. Di Oto, prego.  

 

 DI OTO MATTEO 

Assessore 

Grazie e buonasera a tutti. Brevemente per ringraziare sia i capigruppo, ma anche ovviamente 

i tecnici che hanno lavorato alla redazione di questo regolamento e ai tecnici che di fatto 

partecipano quotidianamente, o meglio partecipano ogni volta che viene convocata la 

commissione. Per sottolineare sicuramente l’utilizzo di uno strumento, che sicuramente aiuta 

ogni Consigliere prima di tutto a svolgere il ruolo, che è quello di appunto andare a verificare e 

controllare l’attività dell’Amministrazione. Richiamo questo passaggio perché ovviamente è 

utile per tutti far sì che una commissione in un qualche modo resti all’interno di quelli che sono 

i binari delle prerogative proprie appunto dei singoli Consiglieri. Ovviamente che hanno già degli 

strumenti che sono già normati, e mi immagino l’accesso agli atti, mi immagino tutti gli altri 

istituti riconosciuti dal nostro Regolamento, dal nostro Statuto, immagino le interrogazioni, 

interpellanze e mozioni, ecco che come dire si va in qualche modo a stigmatizzare, in un qualche 

modo, ad evidenziare che si aggiunge un ulteriore strumento. Questo in un qualche modo è 

importante perché, come dire, gli strumenti già c’erano e quindi ben venga aver inserito anche 

uno strumento in più. Immaginiamo gli argomenti non inseriti all’Ordine del Giorno come 

volontà ulteriore per, appunto come si diceva prima negli interventi dei Consiglieri, approfondire 

ulteriormente alcuni aspetti. Grazie. 

 



 

Comune di 

Ozzano dell'Emilia 

Consiglio Comunale del 30 maggio 2022 

Punto 2 ODG  

2. REGOLAMENTO COMUNALE FUNZIONAMENTO COMMISSIONE UNICA 

COMUNALE - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO  

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 

 

 

 

5 

 

 

 LELLI LUCA 

Sindaco 

Grazie. C’è qualcun altro? Se non c’è nessun altro mettiamo in votazione il punto n. 2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


